
11 de Junho de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 1

L E I S  -  D E C R E TO S  -  P O R TA R I A S

D. O. Nº 070/2019-GP DE 11/6/2019 Guarulhos, Terça-feira, 11 de Junho de 2019 - Ano XIX - nº 1950 w w w. g u a r u l h o s . s p . g o v. b r

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Esta publicação é Certificada Digitalmente, acesse o guia de Certificação Digital: diariooficial.guarulhos.sp.gov.br.
Caso haja necessidade de cópias autenticadas em papel, contate a Secretaria de Governo, Departamento de Relações Administrativas, no endereço abaixo:

Av. Bom Clima, 91 - Bom Clima - Guarulhos - SP

Em, 11 de junho de 2019.
PORTARIA Nº 1189/2019-GP

GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município e o que consta do memorando nº 51/
2019-SS02,
SUSTA os efeitos da Portaria nº 2.297/2018-GP, que designou a servidora Walquiria de Cerqueira Costa
Kasaz (código 37075), para exercer as funções de Chefe de Divisão Técnica (350-289), lotada na SS02.16.

PORTARIA Nº 1190/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
Considerando o artigo 31 da Lei Municipal nº 6.814/2011, Lei Municipal nº 7.562/2017 e o que consta do
memorando nº 51/2019-SS02,
DESIGNA
Servidor (a): Natalia Aparecida Hernandes Pasquetta (código 61353) (5829);
Para: Chefe de Divisão Técnica (350-289), lotada na SS02.16;
Decorrência: sustação da designação de Walquiria de Cerqueira Costa Kasaz.

PORTARIA Nº 1191/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
Considerando o artigo 31 da Lei Municipal nº 6.814/2011, Lei Municipal nº 7.562/2017 e o que consta do
memorando nº 120/2019-SH,
DESIGNA
Servidor (a): Selma Cristina da Silva Oliveira (código 54033) (5939);
Para: Chefe de Divisão Técnica (350-128), lotada na SH00.03;
Decorrência: sustação da designação de Maria Regina Miranda, sustando-se a Portaria n° 1.125/2017-GP.

PORTARIA Nº 230/2019-SGE
O Secretário Municipal de Gestão ADAM AKIHIRO KUBO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº 21.310/2001,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
RETIFICA a Portaria nº 1.177/2019-GP, para fazer constar que o nome correto é Francisco Geone Almeida
Sousa.

PORTARIA Nº 094/2019-SGMSAI/DRA
O Secretário do Governo Municipal, PETERSON RUAN AIELLO DO COUTO RAMOS, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 35.734/2019,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município nº 7.697 e o que consta
do Ofício nº 135/2019-SAAE,
RESOLVE:
Sustar a contar de 10.06.2019, os efeitos da Portaria nº 79/2019-SGMSAI/DRA, que cedeu a servidora Maria
Inês Minello (código 18484), para prestar serviços junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgosto - SAAE.

PORTARIA Nº 095/2019-SGMSAI/DRA
O Secretário do Governo Municipal, PETERSON RUAN AIELLO DO COUTO RAMOS, no uso das atribuições
legais próprias,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
Considerando a Lei Municipal n° 7.697, de 27 de fevereiro de 2019, o Decreto Municipal n° 35.734, de 2 de abril
de 2019 e o contido no processo n° 21.056/2019,
RESOLVE:
1- Prorrogar a Portaria nº 15/2018-SGM/DRA, que cedeu no período de 01.01.2019 a 31.12.2019, mediante
Termo de Acordo de Cooperação nº 1606300, firmado com o Comando Militar do Sudeste, da 2ª Região Militar,
o servidor Sergio Augusto Pompeo Mandotti (código 8880), ao Tiro de Guerra de Guarulhos, nos termos
do § 2º, do artigo 3º, do Decreto Municipal nº 35.734/2019.
2- Fica regularizada, nos termos do artigo 19, do Decreto Municipal nº 35.734/2019 e do Termo de Acordo de
Cooperação nº 1606300, a Portaria nº 11/2019-SGMSAI/DRA.

P O R T A R I A S

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 010/2019
CONVENENTES - MUNICÍPIO DE GUARULHOS, inscrito no CNPJ sob o nº 46.319.000/0001-50, e a
SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA  - SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA -
INSTITUTO MÉDICO LEGAL, inscrita no CNPJ nº 23.429.162/0002-26.
PA Nº 21026/2019.
OBJETO: Cessão de servidores municipais.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Municipal nº 7.697, de 27 de fevereiro de 2019 e Decreto Municipal nº 35734, de 2
de abril de 2019.
VIGÊNCIA: De 5 (cinco) anos, contados de 11/6/2019.

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 017/2019
CONVENENTES - MUNICÍPIO DE GUARULHOS, inscrito no CNPJ sob o nº 46.319.000/0001-50, e o TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO, inscrito no CNPJ sob o nº 51.174.001/0001-93.
PA Nº 31783/2019.
OBJETO: Cessão de servidores municipais.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Municipal nº 7.697, de 27 de fevereiro de 2019 e Decreto Municipal nº 35734, de 2
de abril de 2019.
VIGÊNCIA: De 5 (cinco) anos, contados de 11/6/2019.

SECRETARIA DE
GOVERNO MUNICIPAL

SECRETARIA DA SAÚDE

SECRETARIA  DE   TRANSPORTES  E
MOBILIDADE  URBANA

DEPARTAMENTO FINANCEIRO DA SAÚDE
Data da Publicação: 17/04/2019
Memorando nº: 46/2019
ERRATA:
Favorecido: ANBIOTON IMPORTADORA LTDA
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ R$ R$ 46.594,04 (quarenta e seis mil quinhentos e noventa e quatro reais e quatro centavos).
Referente a recursos vinculados- Secretaria de Saúde.
LEIA-SE:
VALOR: R$ R$ R$ 46.594,69 (quarenta e seis mil, quinhentos e noventa e quatro reais e sessenta e nove
centavos). Referente a recursos vinculados- Secretaria de Saúde.

PORTARIA Nº 020/2019-STMU
Paulo Carvalho, Secretário de Transportes e Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e
Considerando a importância da alteração do sentido de circulação na via da região do Bairro Cidade Brasil,
no Município de Guarulhos,
RESOLVE:
Art. 1º - A partir do dia 13 de junho de 2019, a Rua Manoel Foz- Cidade Brasil, Cep. 07052-180, no trecho
compreendido entre a Avenida São Paulo e Rua Rio de Janeiro, passará de mão dupla para mão única, neste sentido.
Art 2º - A partir do dia 13 de junho de 2019, a Rua Fluminense – Cidade Brasil, Cep. 07053-000, no trecho
compreendido entre a Rua Rio de Janeiro e Avenida São Paulo, passará de mão dupla para mão única, neste sentido.

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE GUARULHOS

COMUNICADO 22/2019 – CMDCA
Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente de Guarulhos
PROCESSO DE ESCOLHA E ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE GUARULHOS
MANDATO 2020 - 2023
O CMDCA – Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente de Guarulhos, no uso de suas
atribuições, por meio de sua Comissão Eleitoral. Considerando sua Resolução Normativa 491/19. Considerando
a Lei Federal 8.069/19. Considerando a Lei Municipal 6.971/11. Considerando a análise documental de pré-
candidaturas.
TORNA PÚBLICO
1– Relação de PRÉ-INSCRITOS DEFERIDOS:
Nº de Inscrição Nome do candidato RG SITUAÇÃO

172 ABINAEL GOMES BARREIROS 17849574-8 Deferido
268 ADAILTON BATISTA DE SENA 38.540.232-6 Deferido
43 ADNA CARLA MARIA GOMES 37919447-8 Deferido
265 ADRIANA BARRETO LEANDRO DOS SANTOS 40.351.850-7 Deferido
203 ADRIANA DE OLIVEIRA 24621784-4 Deferido
317 ADRIANA ELIAS GOMES DA SILVA 24739276-5 Deferido
98 ADRIEL VIEIRA DA SILVA 34357791-4 Deferido
105 ALAIDE DA SILVA 22564294-3 Deferido
224 ALDA ANGELICA SOUZA SANTOS 19553264-8 Deferido
314 ALDA BARBOSA DE LIMA ALMEIDA 53475291-3 Deferido
158 ALDEVAIR GASPAR DE SOUZA ALMEIDA JUNIOR 28886702-6 Deferido
57 ALECIA FERREIRA DOS SANTOS 32299380-5 Deferido
184 ALEIDE SILVA SANTANA 20139988-X Deferido
311 ALESSANDRA GONÇALVES NANI 23210902-3 Deferido
21 ALESSANDRA MARIA DE ALMEIDA CARVALHO 32458101-4 Deferido
32 ANA CLAUDIA CASTRO LIMA 24599246-7 Deferido
244 ANA DA CONCEIÇÃO LOPES MUKAI 16723063-3 Deferido
117 ANA SELMA SOARES 12837736-7 Deferido
61 ANDERSON DE SOUZA MEDEIRO LEITE 46.694.433-0 Deferido
176 ANDRE DOS SANTOS PEREIRA 38309712-5 Deferido
89 ANGELICA GIOVANNI DE BARROS 30959662-2 Deferido
55 ANTONIA BEZERRA DE CARVALHO 12456176-7 Deferido
58 ANTONIZA TEIXEIRA MATOS 13010698-7 Deferido
70 ARACI ALVES CAVALARI 23821337-7 Deferido
256 BEATRIZ GRACIANO BRANDÃO 39916961-1 Deferido
11 BERTULINO SANTOS SANTANA 24742565-5 Deferido
173 BESALEEU ALVES DE SOUZA 11089272-0 Deferido
109 BIANCA MARIA DE CAIRES CARVALHO 38919085-8 Deferido
14 BRASILENE CAVALCANTE DE BRAGANÇA 17101252-2 Deferido
72 CAMILA LELIA MARTINS 40918337-4 Deferido
152 CAMILA MOREIRA DE JESUS RESENDE 34019283-5 Deferido
68 CAMILLA KAWANI MELO DOS SANTOS 39092953-0 Deferido
40 CARLA DUQUE DE FRANÇA THEODORO 40944911-8 Deferido
145 CARLA MARIA VARESI 17838383-1 Deferido
75 CARLOS BARBOSA GUIMARÃES SANTOS 41055953-2 Deferido
167 CARLOS EDUARDO DE HOLANDA SILVA 49614305-0 Deferido
67 CELSO TADEU VIEIRA 18839188-5 Deferido
73 CLAUDIA DE PAULA ALMEIDA OLIVEIRA 35317724-6 Deferido
301 CLAUDIA LIRA DE OLIVEIRA BISPO 62.187.827-3 Deferido
60 CLAYTON DE MORAES BRAZIL PARREIRA 32362627-0 Deferido
303 CLEIDE MARIA DE SOUSA 37.232.263-3 Deferido
243 CLEIDE OLIVEIRA DE ALMEIDA 27333141-3 Deferido
71 CLEUSA BERNARDO DA SILVA 14730996-7 Deferido
246 CRISTIANE SANTOS DA SILVA 23233326-9 Deferido
283 CRISTIANO VALVERDE 24.968.775-9 Deferido
263 CRISTINA RAMOS BAHIA 30.041.678-7 Deferido
65 CRISTINE NOBRE DA SILVA 23037445-1 Deferido
115 DAIANE DA SILVA DE AZEVEDO DAS NEVES 44991933-X Deferido



Página 2 - 11 de Junho de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos

19 DALVANI SILVA SANTOS 39016507-4 Deferido
239 DANIEL ARAUJO DA SILVA 46869460-2 Deferido
199 DANIELA MARIA LEME DA CRUZ 24730396-3 Deferido
188 DAVI MOREIRA ZACARIAS PEREIRA 35608039-0 Deferido
28 DAYSE DE LIMA RIBEIRO 47622732-X Deferido
221 DEBORA DUARTE GOMES 27909073-0 Deferido
27 DENISE DAS DORES PEREIRA PAIXÃO 30073470-0 Deferido
135 DONIZETE FRANCISCO DO AMARAL 15.679.219-2 Deferido
116 DORIVALDO APARECIDO PIRES 50275667-7 Deferido
123 EDILENE FERNANDES DE OLIVEIRA 40.027.869-8 Deferido
107 EDILEUSA EVANGELISTA DOS SANTOS SILVA 18529242-2 Deferido
53 EDIMARI DAMARIS SILVA BARBOSA RIBEIRO TEIXEIRA 15403221-9 Deferido
96 EDINALDA SILVA DE SOUZA VIEIRA 38121693-7 Deferido
64 EDIVANA FERREIRA DOS SANTOS SILVA 28733502-1 Deferido
319 EDLEUDES EVANGELISTA SANTOS 20140751-6 Deferido
232 EGBERT DA SILVA ALVES 28806139-1 Deferido
214 ELAINE BERNARDO DA SILVA SANTOS 25605082-X Deferido
86 ELIAS MARINHO DOS REIS 6175242 Deferido
125 ELIENE FLORENÇO LIMA RODRIGUES 17.419.022-0 Deferido
242 ELISABETE DE JESUS NASCIMENTO 45653688-7 Deferido
133 ELISANGELA FERREIRA DE ANDRADE 24.897.968-1 Deferido
212 ELISANGELA NUNES DA SILVA GUALTER 30959248-3 Deferido
92 ELIZABETH ASSUMPÇÃO OLIVEIRA 40500023-6 Deferido
52 ELIZETE GERALDO DOS SANTOS CRUZ 32048547-X Deferido
240 ELOA DE SOUZA SANTOS 27485238-X Deferido
91 ELZIMAR GOMES DA SILVA PEREIRA 29387393-8 Deferido
254 ESSMEN DINIZ DE SOUZA 28361365-8 Deferido
166 ESTER BENONES DA SILVA 27090711-7 Deferido
222 EUGENIO DOS SANTOS JUNIOR 42396610-8 Deferido
194 EVA SANTOS DE MORAIS 42582104-3 Deferido
33 EVANDRO SILVA MARQUES 25204654-7 Deferido
230 EVANILDA OLIVEIRA DE FREITAS 33393904-9 Deferido
165 FABIANA MARQUES DA CRUZ SILVA 28574759-9 Deferido
29 FABIANA PEREIRA DE FRANÇA SOUZA 30733644-X Deferido
234 FAGNER HERNANDES NAVAS 46748399-1 Deferido
122 FÁGNER JOSÉ BATISTA DA SILVA 52.896.450-1 Deferido
9 FARLEY MESSIAS BORGES DE SOUZA 32250769-8 Deferido

282 FERNANDA APARECIDA NOGUEiRA 26.404.043-0 Deferido
309 FLAVIA MARIA ALEIXO MELO PEREIRA 30953787-3 Deferido
241 FRANCIELEN BERNARDO DA SILVA 35555028-3 Deferido
128 GABRIEL RAMOS DE JESUS 41.316.552-8 Deferido
236 GABRIELLA NEVES DA SILVA 39694127-8 Deferido
285 GENIVALDO FELIX DE SOUZA 41.148.674-3 Deferido
62 GERALDA VIEIRA ROCHA SANTOS 16.891.018-4 Deferido
41 GILMARIA FERREIRA COSTA 28084264-8 Deferido
159 GILVANIA ALCANTARA CHAGAS 25432926-3 Deferido
44 GIRLENE DE JESUS MENGALLI 33670964-X Deferido
204 GISELE DE SOUZA SANTOS OLIVEIRA 47025044-6 Deferido
76 HENRIQUE GUIMARÃES SILVA 39814829-6 Deferido
198 HIGOR MAMEDE MARQUES DOS SANTOS 36702153-5 Deferido
78 INEZ VILANI DO AMARAL 18687607-5 Deferido
46 IONE LOTI DA SILVA ROSA 15148494-6 Deferido
59 IRENE PORFIRIO VILAR DE SOUZA 37072602-9 Deferido
248 IVANA RIBEIRO DA SILVA 18838556-3 Deferido
74 IVONETE MARINHO GOMES 17625981-8 Deferido
108 JAQUELINE DE LIMA SANTOS 42828312-3 Deferido
321 JAQUELINE MARIA DA SILVA 25683460-X Deferido
305 JAQUELINE RAMOS DE SOUZA 42624383-3 Deferido
195 JEIZA CAVALCANTE LIMA SILVA 27466782-4 Deferido
193 JESSICA DO NASCIMENTO SAMPAIO 34957837-0 Deferido
312 JHONATHAS RIBEIRO DO NASCIMENTO 49558469-1 Deferido
81 JOAO VILELA 23040454-6 Deferido
140 JODINEIA VIVIANE BORGES DA SILVA 42.754.622-9 Deferido
56 JONATAS MACENA OLIVEIRA 34844895-8 Deferido
37 JOSE ADAO TAVARES SILVA 11269738-0 Deferido
93 JOSE ALBERTO DOS SANTOS 12240580-8 Deferido
20 JOSE CARLOS DA SILVA 26294375-X Deferido
164 JOSE EDVANILSON MATIAS 20554152-5 Deferido
24 JOSE VIEIRA DA SILVA FILHO 27248511-1 Deferido
113 JOSEFINA MARIA DE JESUS BISPO 10320708-9 Deferido
22 JOSEILDO BERNADINO COSTA JUNIOR 49202337-2 Deferido
264 JOSIANE SILVA ARAUJO DOS SANTOS 25.038.478-4 Deferido
17 JULIANA GOMES CORREA DE LIMA 34794924-1 Deferido
99 JULIANO LIMA SILVA 38048433-X Deferido
42 JURANDIR DE OLIVEIRA SANTOS JUNIOR 16939844-4 Deferido
148 KALINE DE JESUS COSTA 38417018-3 Deferido
132 KARINE AMARAL MOREIRA 28.207.209-0 Deferido
87 KATIA ROSA SILVA 45388431-3 Deferido
275 KELLY SPIRANO 30.206.483-7 Deferido
206 KETHLIN MENDES BERNARDES 55334144-3 Deferido
38 LAIS ANDREA QUELUZ 26763994-6 Deferido
102 LAUREN AMORIM DE FREITAS 27091110-8 Deferido
69 LILIAN CRISTIANE FERREIRA MENDES FEITOSA 26386238-0 Deferido
247 LILIANE PEREIRA DA SILVA 30734380-7 Deferido
217 LUCIANA APARECIDA HERZIG 45887435-8 Deferido
100 LUCIANA REGINA DIAS 28984152-5 Deferido
174 LUCILENE CRISTINA DOS SANTOS SOUZA 28532145-6 Deferido
155 LUCILIA DE SOUZA MATOS 25563299-X Deferido
156 LUIZ ANTONIO ROSA 24622848-9 Deferido
233 MAIRA CRISTINA LOURENÇO DA SILVA 47227745-5 Deferido
315 MARCELO DE SOUSA SANTOS 26829405-7 Deferido
47 MARCIA CRISTINA NEVES DA SILVA SANTOS 27449061-4 Deferido
160 MARCIA DE SOUZA FELIX 20369910-5 Deferido
141 MARCONIEDSON VIEIRA LOPES 18.180.642-07 Deferido
13 MARCOS ROBERTO FERREIRA 25767181-X Deferido
223 MARIA APARECIDA BARBOSA GOMES 30637986-7 Deferido
200 MARIA APARECIDA DA SILVA 26174355-7 Deferido
306 MARIA APARECIDA RODRIGUES DE OLIVEIRA 26891829-6 Deferido
50 MARIA APARECIDA SOARES DA SILVA 8354140-8 Deferido
225 MARIA DA PENHA FERREIRA 20742254-0 Deferido
177 MARIA DO SOCORRO GONÇALVES PEREIRA ALVES 15914422-X Deferido
134 MARIA EDWINA SANTOS 12.846.570-0 Deferido
79 MARIA HELENA ALVES MACEDO SILVA 24390244-X Deferido
215 MARIA HELENA DE LIMA NUNES 54674317-1 Deferido
269 MARIA IVANILDE LACERDA DE MIRANDA 33.382.988-8 Deferido
153 MARIA JOSE CUSTODIA CORREA 13747406-4 Deferido
54 MARIA JOSE DA SILVA 18393714-4 Deferido
85 MARIA KATIA DELMONDES DOS SANTOS 19555710-4 Deferido
118 MARIA LUIZA NETA BARROS 37454119-X Deferido
139 MARIA ODETE VIANA DE LIMA 13.860.679-1 Deferido
210 MARIA SOBRAL DO ROSARIO FARIAS 36703798-1 Deferido
121 MARIA SUELY SANTOS 24.743.360-3 Deferido
308 MARIANA MATIAS RODRIGUES 29063640-1 Deferido
277 MARQUIARA ALVES DE JESUS 41.541.240-7 Deferido
10 MARTHA ALMEIDA SANTANA 43441758-0 Deferido
124 MAURICIO PEREIRA NUNES 18.689.661-X Deferido
16 MAURICIO RENATO DE SOUZA JUNIOR 42089840-2 Deferido
228 MELISSA DA SILVA HERNANDES GONÇALVES 29319159-1 Deferido
131 MICHELLE ABRANCHES ROCHA SANTOS 22.824.659-3 Deferido
171 MIDIAN SEVERINA DA SILVA 40945267-1 Deferido
36 NAIR CECILIA REIS PORTO 13748170-6 Deferido
18 NAIR MARTINS GOMES DA SILVA 18532377-7 Deferido
192 NEUZA RODRIGUES NOGUEIRA FILGUEIRA DE MENEZES 13952760-6 Deferido

260 PAULO MACHADO NETO 35172151-4 Deferido
83 PEDRO HENRIQUE ALBURQUERQUE DE SIQUEIRA 41164288-1 Deferido
191 PRISCILA RIBEIRO DE BRITO 49133471-0 Deferido
31 RAIMUNDO AURICELIO DE OLIVEIRA 39354839-9 Deferido
147 RAQUEL ALVES DE MOURA SANTOS 40605284-0 Deferido
82 RAQUEL DOS SANTOS SOTELINO 15148132-5 Deferido
231 RAQUEL RODRIGUES CARDOSO DOS SANTOS 18580622-3 Deferido
149 REGINALDO MANOEL DA SILVA 28777542-2 Deferido
218 RENATA CRISTINA DE ARAUJO OLIVEIRA 34923011-0 Deferido
35 RENATA FRANÇA DE OLIVEIRA SANTOS 46703893-4 Deferido
271 RICARDO PAZ LANDIN 25.639.655-3 Deferido
189 RITA MARIA DA PAIXÃO MORAIS 19291443-1 Deferido
299 ROBERTA SILVA OLIVEIRA 47.850.923-6 Deferido
4 ROBERTO CORDEIRO DE ALMEIDA 34481711-8 Deferido

138 ROBSON ARAUJO DE BASTOS 41.614.780-X Deferido
274 ROBSON GALEANO BALEIRO LIMA 41.725.557-3 Deferido
298 ROBSON THIAGO ALVES DE OLIVEIRA 49.287.624-1 Deferido
63 ROGERIO APARECIDO DOS SANTOS 23.050.478-4 Deferido
307 ROGERIO CROCCI 8747282-X Deferido
185 RONALDO SEVERINO PEREIRA 25830691-9 Deferido
202 ROSANGELA APARECIDA FERNANDES MELO 18009151-7 Deferido
162 ROSANGELA DE OLIVEIRA 16535415-X Deferido
278 ROSANGELA PEDRO 18.689.639-6 Deferido
216 ROSANNY FERNANDES DE SOUZA 26293839-X Deferido
114 ROSELIA ARAUJO DOS REIS 36766863-4 Deferido
7 ROSELITO SANTOS DA SILVA 21294383-2 Deferido
49 ROSIMEIRE SANTOS MARQUES BORGES 25477051-4 Deferido
12 SABINO PINTO SILVA 23230287-X Deferido
90 SAMANTHA APARECIDA DOS SANTOS 45545965-4 Deferido
51 SANDRA BRAGA DE SOUZA SANTOS 26360429-9 Deferido
39 SANDRA DA SILVA SANTANA 28019110-8 Deferido
5 SANDRA REGINA DE JESUS LANDIM 21173884-0 Deferido
6 SANDRA SUELY VIEIRA DA SILVA DUARTE 19554554-0 Deferido
2 SERGIO DE FREITAS JUNIOR 20555135-X Deferido

187 SILAINE LOPES PRATES 33021990-X Deferido
48 SILMARA CERVINO RODRIGUEZ 18011178-4 Deferido
1 SIMONE REGINA SILVA SANTOS 26418821-4 Deferido

213 SIRLENE DOS SANTOS NASCIMENTO 30074193-5 Deferido
15 SONIDELANE CRISTINA MESQUITA 18531097-7 Deferido
144 STEFANI ALVES DE OLIVEIRA 47.479.506-8 Deferido
130 SUELI APARECIDA MARQUES 23.374.607-9 Deferido
77 SUELI JERONIMO DOS SANTOS FONTANA 25760986-6 Deferido
30 SUELI MALTA LIMA DE ALMEIDA 20367422-4 Deferido
302 SUELLEM ALVES MIRAGAIA FERNANDES 43.614.024-X Deferido
3 SUELLEN MARTA DOS SANTOS VIEIRA 42089523-1 Deferido

229 SUZANA DIAS FERREIRA 35362180-8 Deferido
318 TAMIRES MARIA PIRES DE SOUSA 46705967-6 Deferido
300 TAMMY REGIANE FERNANDES 34.958.354-7 Deferido
170 TATIANA MACHADO DA SILVA 33947380-0 Deferido
267 TATIANA OLIMPIO 34.426.111-6 Deferido
150 TATIANA TURANO MONÇÃO LIMA 32935981-2 Deferido
197 TEREZA DE LOURDES GONÇALVES DA SILVA 58090544-5 Deferido
259 TEREZINHA MARIA DA SILVA BATISTA 12878220-1 Deferido
183 THATIANE DIAS DA SILVA LOPES 41442789-0 Deferido
45 THATIANE SOUSA THEODORO 32597092-0 Deferido
209 VALDEMIR DA SILVA 28055570-2 Deferido
161 VALDENY AMORIM DE LIMA 52557161-9 Deferido
238 VALDIR GONÇALVES DE JESUS 37944408-2 Deferido
196 VALQUIRIA APARECIDA JULIO 32458169-5 Deferido
110 VANDERLI BARBOSA DOS SANTOS 23037307-0 Deferido
168 VANESSA SOBRAL LIMA 40027369-X Deferido
25 VANUSA QUEIROZ MOREIRA DA SILVA 29917439-6 Deferido
190 VITOR AUGUSTO NASCIMENTO COTTA 30418009-9 Deferido
163 WESLEY ALVES CAETANO 46893317-7 Deferido
137 WESLEY DE BARROS SANTANA 59.048.955-0 Deferido
84 WILSON CARLOS DA SILVA 42285522-4 Deferido
297 XIRLEI DE LIMA 12.572.859-1 Deferido
220 YURI SANTANA OSAKI 48078394-9 Deferido

2– Relação de PRÉ-INSCRITOS INDEFERIDOS:



11 de Junho de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 3

3 – Os PRÉ-INSCRITOS DEFERIDOS ficam NOTIFICADOS E CONVOCADOS A PARTICIPAR DO PROCESSO
DE FORMAÇÃO E AVALIAÇÃO DE CONHECIMENTO a realizar-se no Centro Municipal de Educação Adamastor
– Centro, na Avenida Monteiro Lobato, 731, Macedo, Guarulhos, nas seguintes datas e horários:
10/07/2019 (quarta-feira), das 19h00 às 22h00 (FORMAÇÃO)
11/07/2019 (quinta-feira), das 19h00 às 22h00 (FORMAÇÃO)
12/07/2019 (sexta-feira), das 19h00 às 22h00 (FORMAÇÃO)
14/07/2019 (domingo), das 13h00 às 18h00 (AVALIAÇÃO)
4 – A formação e a avaliação de conhecimento será sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, sendo que
a não participação, ou frequência inferior a 75%, ou mesmo rendimento inferior a 50% na avaliação terá caráter
eliminatório.
5– Os PRÉ-INSCRITOS INDEFERIDOS OU IMPUGNADOS, desde já, ficam NOTIFICADOS PARA
APRESENTAÇÃO DE RECURSOS, ou seja, 5 dias corridos a partir da publicação deste comunicado.
6 – Este Comunicado entra em vigor na data de sua publicação.

E para constar eu, (MAURÍCIO SEGANTIN), Diretor do Depar tamento de Relações Administrativas, tornei
público o presente Diário Oficial.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARULHOS, VEREADOR PROFESSOR JESUS, EM
CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NA ALÍNEA G DO INCISO II DO ARTIGO 56 DO REGIMENTO INTERNO,
FAZ A SEGUINTE PUBLICAÇÃO:

Processo Administrativo 290/2019
Termo de Julgamento, Adjudicação e Homologação – Pregão Presencial nº 007/2019
O presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, Exmo. Sr.Professor Jesus, no uso de suas atribuições legais,
no curso do Pregão Presencial nº 007/2019 (Prestação de serviços terceirizados de motorista, manobrista,
copeira, ajudante geral, recepcionista, controlador de acesso e liderança, conforme especifica), considerando
o que consta nos autos do PA nº 290/2019, decidiu pelo INDEFERIMENTO do recurso administrativo interposto
e procedeu à ADJUDICAÇÃOe HOMOLOGAÇÃO do certame, conforme o resultado da licitação: ESPERANÇA
SERVIÇOS EIRELI – EPP(CNPJ 51.265.841/0001-61), no valor de R$ 89.000,00 mensais, totalizando R$
2.670.000,00 pelo período de 30 (trinta) meses de contratação.

Guarulhos, 11 de junho de 2019.
Professor Jesus

Presidente

Processo nº 524/2019
EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2019 DE 06 DE JUNHO DE 2019
Objeto: Cessão de utilização do cartão eletrônico Guarupasse vale-transporte e aquisição de vale-transporte
na forma de créditos.
Contratada: GUARUPASS ASSOCIAÇÃO DAS CONCESSIONÁRIAS DE
TRANSPORTE URBANO DE PASSAGEIROS DE GUARULHOS E REGIÃO.
Valor mensal estimado: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
Valor global estimado: R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais).
Assinatura: 06/06/2019.
Vigência: 60 (sessenta) meses a partir de 09/06/2019.

Guarulhos, 10 de junho de 2019.
PROFESSOR JESUS

Presidente

TERMO DE INABILITAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO – EDITAL 01/2018 – IPREF
A Comissão de Chamamento para Credenciamento, no uso de suas ações legais e, com fundamento nos
poderes conferidos na Portaria nº 022/2018 - IPREF, em conformidade com o que consta no Processo nº 323/
2018, INABILITA os documentos apresentados, entendendo que a empresa CEPAC CENTRO DE
DIAGNÓSTICOS LTDA, não está apta a credenciar-se junto ao IPREF para a execução de serviços de saúde.
Com isso, caso queira, poderá interpor recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, o qual será analisado e julgado
pela Comissão de Chamamento de Credenciamento que poderá se valer de parecer jurídico se houver
pertinência temática, nos termos do item 6.2 do Edital nº 01/2018.

Guarulhos, 03 de junho de 2019.
SUELI FRANCISCO LOPES LEAL

Presidente da Comissão

CONSELHO ADMINISTRATIVO DO IPREF
CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DE 19/06/2019

O Presidente do Conselho Administrativo do Instituto de Previdência dos Funcionários Públicos
Municipais de Guarulhos, nos termos do ar tigo 15 do Regimento Interno, CONVOCA os Senhores(as)
Conselheiros(as) Titulares e CONVIDA os Senhores(as) Conselheiros(as) Suplentes para a ASSEMBLEIA
ORDINÁRIA a realizar-se em 19/06/2019, quarta-feira, às 8h30min, em primeira convocação com a maioria
dos seus membros e, às 9h00min, em segunda convocação, com o mínimo de um terço dos seus membros,
no Auditório do IPREF, sito à Rua do Rosário, 226, 3º andar - Vila Camargos, Guarulhos, São Paulo, para
tratar sobre a seguinte pauta:
1. Leitura e aprovação da Ata da Assembleia Ordinária de 22/maio/2019;
2. Apresentação e deliberação do Balancete do mês deabril/2019;
3. IPREF-Saúde;
4. Demais assuntos de interesse do IPREF.

Guarulhos, 5 de junho de 2019.
LUIZ CARLOS DA ROCHA GONÇALVES

Presidente do Conselho Administrativo
Publicado e afixado nos átrios do Instituto de Previdência dos Funcionários Públicos Municipais de Guarulhos
- IPREF aos quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove.

CLAUDIA REGINA CARAPETA
Primeira Secretária

COMUNICADO
O Departamento Administrativo e Financeiro do Instituto de Previdência dos Funcionários Públicos Municipais de
Guarulhos torna público, nos termos do artigo 16 da Lei nº 8666/93, que as compras e contratações realizadas no
período de 1º a 31 de maio de 2019, encontram-se afixadas neste Departamento em local de livre acesso ao
público, na Rua do Rosário, 226 – Vila Camargos, Guarulhos, SP, de segunda a sexta-feira, das 08 às 17 h.

LICITAÇÃO AGENDADA
REABERTURA DE PRAZO - PREGÃO PRESENCIAL: 001/2019-IPREF.- PA nº.275/2019.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de telecomunicações para
fornecimento de link dedicado de acesso à Internet com alta disponibilidade via Fibra óptica e redundância,
com velocidade de circuito a 200 Mbps de banda efetiva, englobando, ainda, sistemas de wireless Fidelity de
50 Mbps, e o transporte do sinal da CONTRATADA até as instalações do IPREF, por meio de cabos, modems,
fibras ópticas, equipamentos de rádio e roteadores que se fizerem necessários à prestação do serviço e a
configuração de conexão VPN ao ambiente Cloud do IPREF.

ABERTURA: 26/06/2019 às 14h30min.
PREGÃO PRESENCIAL: 005/2019-IPREF.- PA nº.470/2019.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em licença de uso de sistema de protocolo, gestão processual,
digitalização e indexação de processo. ABERTURA: 26/06/2019 às 09h00min.
Os Editais completos e quaisquer informações poderão ser obtidos gratuitamente através do site:
www.iprefguarulhos.sp.gov.br – Link: LICITAÇÕES, pelo e-mail: compras@iprefguarulhos.sp.gov.br ou ainda
pelo telefone: 11.2461-6366.

PORTARIA Nº 085/2019 – IPREF
O PRESIDENTE do Instituto de Previdência dos Funcionários Públicos Municipais de Guarulhos – IPREF, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por pelo artigo 11, inciso V, da Lei Municipal nº. 6.056, de 24 de
fevereiro de 2005, e
CONSIDERANDO o contido no P.A. n.º 574/2019, bem como a necessidade de dar cumprimento ao artigo 9º
da Lei Municipal n.º 7.696/2019 e o contido no Decreto Municipal n.º 35.769/2019.
RESOLVE:
1. O prazo contido no item 1.2 da Portaria n.º 060/2019-IPREF, de 7 de maio de 2019, fica prorrogado para 28/06/2019;
2. Os adicionais por tempo de serviço e sexta-parte serão inseridos na folha de pagamento até o mês
subsequente ao término dos procedimentos de levantamento e contagem pelo setor de pessoal, sem prejuízo
do pagamento retroativo à data da entrada em vigor da Lei Municipal n.º 7.696/2019.

Guarulhos, 6 de junho de 2019.
EDUARDO AUGUSTO REICHERT

Presidente

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

DE GUARULHOS - IPREF

CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARULHOS - CMG



Página 4 - 11 de Junho de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos

Processo nº 524/2019
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – CONTRATO Nº 006/2019 DE 06 DE JUNHO
DE 2019
Fica ratificado nos termos do artigo 26 da Lei Federal 8.666/93 a contratação de empresa para cessão do
cartão eletrônico Guarupasse e fornecimento de créditos eletrônicos de vale-transporte.
Fundamentação: Artigo 25, caput, Lei Federal 8.666/93.
Contratada: GUARUPASS ASSOCIAÇÃO DAS CONCESSIONÁRIAS DE
TRANSPORTE URBANO DE PASSAGEIROS DE GUARULHOS E REGIÃO.
Valor mensal estimado: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
Valor global estimado: R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais).
Assinatura: 06/06/2019.

Vigência: 60 (sessenta) meses a partir de 09/06/2019.
Guarulhos, 10 de maio de 2019.

PROFESSOR JESUS
Presidente

Audiência Pública de Demonstração e Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do 1º Quadrimestre de 2019
O presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, Vereador Profº Jesus, em atendimento ao disposto no artigo
9º, § 4º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, convida para a
Audiência Pública de demonstração e avaliação do cumprimentodas metas fiscais do 1º Quadrimestre de 2019,
a realizar-se no Plenário da Câmara Municipal de Guarulhos, com início às 11 horas, na data de 13 de junho
de 2019 (quinta-feira). Na oportunidade, o Secretário de Finanças, Senhor Ibrahim El Kadi, representará
oExecutivo Municipal.


		2019-06-11T15:52:13-0300
	MAURICIO SEGANTIN JUNIOR:25324224839




